

COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione approva i risultati dell'esercizio 2012

**GRUPPO COFIDE: RICAVI +11,9% A OLTRE 5 MLD
RISULTATO NETTO DOPO SVALUTAZIONI -57,6 MLN
UTILE DELLA CAPOGRUPPO RADDOPPIA A 4,7 MLN**

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea di non distribuire dividendi

Milano, 11 marzo 2013 - Il Consiglio di Amministrazione di COFIDE-Gruppo De Benedetti SpA, riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza di Francesco Guasti, ha approvato il progetto di bilancio civilistico e il bilancio consolidato del gruppo per l'esercizio 2012.

Andamento della gestione

Il gruppo COFIDE ha chiuso il 2012 con un risultato netto negativo per oltre 50 milioni di euro a causa della svalutazione di avviamenti e del contributo negativo della controllata CIR. I risultati sono stati penalizzati dalle svalutazioni di avviamenti effettuati da Sorgenia, controllata da CIR. La società capogruppo COFIDE SpA ha invece riportato un utile di 4,7 milioni di euro, più che doppio rispetto al 2011.

COFIDE è l'azionista di controllo di CIR-Compagnie Industriali Riunite SpA, società a capo di un gruppo industriale attivo nei settori energia, media, componenti auto, sanità e investimenti non-core. Del gruppo COFIDE fanno parte anche gli investimenti in Jargonant, fondo di private equity specializzato in attività immobiliari in Germania ed Europa Orientale.

Risultati consolidati e della capogruppo

I ricavi consolidati di COFIDE nel 2012 sono ammontati a **5.063 milioni** di euro, rispetto a 4.522,7 milioni nel 2011 (+11,9%). L'EBITDA consolidato è stato pari a **301,8 milioni** di euro, in calo del **34,7%** rispetto al dato del 2011 (462,1 milioni di euro). La riduzione dei margini è stata condizionata dal significativo calo della redditività del gruppo CIR, penalizzata anche dalle svalutazioni della controllata Sorgenia. Il risultato operativo (EBIT) consolidato è stato pari a **18,6 milioni** di euro, rispetto a 248,6 milioni nel 2011.

Il risultato netto della gestione finanziaria, negativo per 106,7 milioni di euro (negativo per 131,4 milioni di euro nel 2011), è stato determinato da oneri finanziari netti per 126,4 milioni di euro, dividendi e proventi netti da negoziazione e valutazione titoli per 10,8 milioni di euro e rettifiche di valore positive di attività finanziarie per 8,9 milioni di euro.

Il risultato netto consolidato del 2012 è stato **negativo per 57,6 milioni** di euro, rispetto a un utile di 1 milione di euro nel 2011. La perdita è dovuta principalmente alla svalutazione dell'avviamento relativo alla partecipazione in CIR (35,4 milioni di euro) e al contributo negativo di quest'ultima (-16,2 milioni di euro). A seguito della svalutazione, l'avviamento registrato da COFIDE su CIR risulta azzerato. I risultati di COFIDE e CIR sono stati condizionati dalle svalutazioni effettuate da Sorgenia su alcune attività a seguito di impairment test, in linea con quanto fatto recentemente da varie utility italiane ed europee alla luce del contesto economico e delle difficoltà del settore energetico.

La **società capogruppo COFIDE SpA** nel 2012 ha ottenuto un **utile netto di 4,7 milioni** di euro, più che raddoppiato rispetto a 1,8 milioni di euro nel 2011. La variazione è dovuta essenzialmente al miglioramento del risultato della gestione finanziaria.

L'**indebitamento finanziario netto di COFIDE SpA** al 31 dicembre 2012 era pari a **34,4 milioni** di euro (32,4 milioni di euro al 30 settembre 2012 e 28,9 milioni di euro al 31 dicembre 2011). L'**indebitamento finanziario netto consolidato del gruppo** al 31 dicembre 2012 ammontava a **2.537,7 milioni** di euro, rispetto a **2.623,4 milioni** di euro al 30 settembre 2012 e a 2.360,3 milioni di euro al 31 dicembre 2011.

Il **patrimonio netto consolidato totale** 31 dicembre 2012 si è attestato a **2.315,4 milioni** di euro rispetto a 2.502,8 milioni al 31 dicembre 2011. Il **patrimonio netto consolidato di pertinenza del gruppo** è passato da 725,4 milioni di euro al 31 dicembre 2011 a **655,1 milioni** di euro al 31 dicembre 2012.

Il **patrimonio netto** di **COFIDE SpA** al 31 dicembre 2012 ammontava a **557 milioni** di euro rispetto a 558,5 milioni di euro al 31 dicembre 2011.

Evoluzione prevedibile dell'esercizio 2013

L'andamento del gruppo COFIDE nel 2013 sarà influenzato dall'evoluzione del contesto macroeconomico, in particolare dall'andamento dell'economia italiana, caratterizzata da una perdurante recessione la cui intensità non è al momento prevedibile. In questo contesto tutte le società del gruppo proseguiranno le azioni di efficienza gestionale senza tuttavia rinunciare alle iniziative di sviluppo delle attività.

Assemblea degli Azionisti

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti di non distribuire dividendi per l'esercizio 2012 al fine di preservare la solidità patrimoniale della società. L'Assemblea degli Azionisti di COFIDE è convocata in prima convocazione per il 26 aprile 2013 e in seconda convocazione per il 29 aprile 2013. Il Consiglio ha deliberato

- di proporre all'Assemblea degli Azionisti la revoca e il rinnovo della delega al Consiglio stesso, per un periodo di 18 mesi, per l'acquisto di massime n. 30 milioni di azioni proprie, con un limite massimo di spesa di 25 milioni di euro, a un prezzo unitario che dovrà essere non superiore del 10% e non inferiore del 10% rispetto al prezzo di riferimento registrato dalle azioni nella seduta del mercato regolamentato precedente ogni singola operazione.
Le motivazioni principali per cui viene rinnovata l'autorizzazione sono, da un lato, la possibilità di investire in azioni della società a prezzi inferiori al loro effettivo valore basato sulla reale consistenza economica del patrimonio netto e sulle prospettive reddituali dell'azienda, dall'altro lato la possibilità di ridurre il costo medio del capitale;
- di proporre la sostituzione di un sindaco supplente;
- di proporre all'Assemblea Straordinaria degli Azionisti il rinnovo della delega al Consiglio stesso per aumenti di capitale fino a un importo massimo di 250 milioni di euro e per emettere prestiti obbligazionari convertibili nei limiti di legge.

L'Assemblea degli Azionisti, inoltre, sarà chiamata a deliberare in merito al rinnovo del Consiglio di Amministrazione.

Infine, il Consiglio di Amministrazione, in aggiunta alla "Relazione annuale sulla Corporate Governance" del 2012, ha approvato il "Codice di Autodisciplina COFIDE SpA", che contiene la descrizione dei principali compiti e funzioni degli organi sociali, dell'assetto di controllo interno e di gestione dei rischi della Società. Il documento sarà reso disponibile sul sito internet www.cofide.it.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giuseppe Gianoglio dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contatti:

Direzione Comunicazione Gruppo CIR

Salvatore Ricco

Mariella Speciale

Tel.: +39 02 722701

e-mail: infostampa@cirgroup.it

www.cofide.it

Indicatori alternativi di performance

Di seguito viene riportato il significato e il contenuto degli "indicatori alternativi di performance", non previsti dai principi contabili IFRS, utilizzati nel presente comunicato al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria del gruppo COFIDE.

- **EBITDA (margine operativo lordo):** indicatore della performance operativa calcolato sommando all'EBIT (utile prima dei componenti finanziari e delle imposte) gli "ammortamenti e svalutazioni";
- **Indebitamento finanziario netto consolidato:** indicatore della struttura finanziaria del gruppo; corrisponde alla somma algebrica di crediti finanziari, titoli, attività finanziarie disponibili per la vendita e disponibilità liquide dell'attivo corrente, di prestiti obbligazionari e altri debiti finanziari del passivo non corrente, di banche e c/c passivi, prestiti obbligazionari e altri debiti finanziari del passivo corrente.

Si allegano i prospetti di sintesi della situazione patrimoniale e finanziaria e del conto economico consolidati

GRUPPO COFIDE - SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

(in migliaia di euro)

ATTIVO	31.12.2012	31.12.2011 (**)
ATTIVO NON CORRENTE	4.887.880	4.968.139
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.501.522	1.536.195
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.367.976	2.401.032
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	23.393	24.403
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	353.070	386.253
ALTRE PARTECIPAZIONI	5.580	22.903
ALTRI CREDITI	249.140	247.208
<i>di cui altri crediti verso parti correlate (*)</i>	30.944	29.481
TITOLI	127.030	118.807
IMPOSTE DIFFERITE	260.169	231.338
ATTIVO CORRENTE	3.192.310	2.967.521
RIMANENZE	170.757	184.530
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	42.258	35.330
CREDITI COMMERCIALI	1.447.836	1.215.226
<i>di cui crediti commerciali verso parti correlate (*)</i>	7.760	9.352
ALTRI CREDITI	309.366	273.662
<i>di cui altri crediti verso parti correlate (*)</i>	7.546	2.603
CREDITI FINANZIARI	35.489	11.956
TITOLI	410.343	613.877
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	105.511	126.699
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	670.750	506.241
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	34.444	1.924
TOTALE ATTIVO	8.114.634	7.937.584
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	31.12.2012	31.12.2011 (**)
PATRIMONIO NETTO	2.315.433	2.502.806
CAPITALE SOCIALE	359.605	359.605
RISERVE	72.763	78.234
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	280.308	286.576
UTILE DELL'ESERCIZIO	(57.573)	1.015
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	655.103	725.430
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	1.660.330	1.777.376
PASSIVO NON CORRENTE	3.245.149	3.139.522
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	496.379	525.802
ALTRI DEBITI FINANZIARI	2.341.678	2.234.914
ALTRI DEBITI	2.922	1.890
IMPOSTE DIFFERITE	181.860	177.698
FONDI PER IL PERSONALE	128.885	124.529
FONDI PER RISCHI E ONERI	93.425	74.689
PASSIVO CORRENTE	2.553.668	2.294.959
BANCHE C/C PASSIVI	165.885	142.491
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	4.354	4.243
ALTRI DEBITI FINANZIARI	751.496	711.600
<i>di cui debiti finanziari verso parti correlate (*)</i>	13	2
DEBITI COMMERCIALI	1.192.934	981.110
<i>di cui debiti commerciali verso parti correlate (*)</i>	41.385	36.629
ALTRI DEBITI	333.824	370.128
<i>di cui altri debiti verso parti correlate (*)</i>	2.355	251
FONDI PER RISCHI E ONERI	105.175	85.387
PASSIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	384	297
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	8.114.634	7.937.584

GRUPPO COFIDE - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
(in migliaia di euro)

	2012	2011 (**)
RICAVI COMMERCIALI	5.062.978	4.522.722
<i>di cui ricavi commerciali verso parti correlate (*)</i>	112.240	17.551
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	9.099	(6.582)
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(3.073.946)	(2.543.548)
<i>di cui costi per acquisto di beni verso parti correlate (*)</i>	(328.757)	(227.860)
COSTI PER SERVIZI	(830.024)	(847.136)
<i>di cui costi per servizi verso parti correlate (*)</i>	(1.699)	(1.550)
COSTI DEL PERSONALE	(748.354)	(722.935)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	173.323	227.374
<i>di cui altri proventi operativi verso parti correlate (*)</i>	36.698	1.117
ALTRI COSTI OPERATIVI	(254.695)	(189.764)
<i>di cui altri costi operativi verso parti correlate (*)</i>	(54)	(295)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI		
VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	(36.534)	21.928
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(283.272)	(213.428)
UTILE PRIMA DEI COMPONENTI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE (E B I T)	18.575	248.631
PROVENTI FINANZIARI	68.365	63.960
<i>di cui proventi finanziari verso parti correlate (*)</i>	10.990	8.796
ONERI FINANZIARI	(194.736)	(181.296)
<i>di cui oneri finanziari verso parti correlate (*)</i>	(10.228)	(7.629)
DIVIDENDI	403	285
<i>di cui dividendi verso parti correlate (*)</i>	14	11
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	22.155	15.980
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(11.759)	(5.502)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	8.925	(24.866)
UTILE (PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE	(88.072)	117.192
IMPOSTE SUL REDDITO	(29.714)	(59.325)
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ DI FUNZIONAMENTO	(117.786)	57.867
UTILE (PERDITA) DERIVANTE DA ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	--
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	(117.786)	57.867
- PERDITA (UTILE) DI TERZI	60.213	(56.852)
- UTILE (PERDITA) DI GRUPPO	(57.573)	1.015
UTILE (PERDITA) BASE PER AZIONE (in euro)	(0.0801)	0.0014
UTILE (PERDITA) DILUITO PER AZIONE (in euro)	(0.0801)	0.0014

(*) Come da delibera Consob n. 6064293 del 28 luglio 2006

(**) alcuni valori dell'esercizio 2011 sono stati rideterminati a seguito del completamento, da parte del gruppo Sogefi, del processo di Purchase Price Allocation di Systèmes Moteurs S.A.S

GRUPPO COFIDE - RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	2012	2011 (*)
ATTIVITÀ OPERATIVA		
UTILE DELL'ESERCIZIO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI:	(117.786)	57.867
RETTIFICHE:		
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	283.272	213.428
QUOTA DEL RISULTATO DELLE SOCIETÀ VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	36.534	(21.928)
VARIAZIONE ATTUARIALE PIANI DI STOCK OPTION	11.048	11.518
VARIAZIONE FONDI DEL PERSONALE, FONDI RISCHI ED ONERI	42.880	(2.901)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	(8.925)	24.866
AUMENTO (DIMINUZIONE) DEI CREDITI DEBITI NON CORRENTI	(61.711)	(95.901)
(AUMENTO) DIMINUZIONE DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	(85.018)	34.122
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ OPERATIVA	100.294	221.071
di cui:		
- interessi incassati (pagati)	(95.072)	(103.580)
- pagamenti per imposte sul reddito	(64.448)	(46.826)
ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
CORRISPETTIVO PAGATO PER AGGREGAZIONI AZIENDALI	(6.518)	(146.501)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DELLE SOCIETÀ ACQUISITE	514	8.311
(ACQUISTO) CESSIONE DI TITOLI	238.380	(387.945)
(ACQUISTO) CESSIONE ATTIVO IMMOBILIZZATO	(204.735)	(133.531)
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO	27.641	(659.666)
ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
INCASSI PER AUMENTI DI CAPITALE	24.868	34.844
ALTRE VARIAZIONI DI PATRIMONIO NETTO	(62.579)	(60.061)
ACCENSIONE/(ESTINZIONE) DI ALTRI DEBITI FINANZIARI	93.815	445.912
ACQUISTO AZIONI PROPRIE	(3.314)	(18.349)
DIVIDENDI PAGATI	(39.610)	(38.647)
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO	13.180	363.699
AUMENTO (DIMINUZIONE) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE	141.115	(74.896)
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI INIZIO ESERCIZIO	363.750	438.646
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI FINE ESERCIZIO	504.865	363.750

(*) alcuni valori dell'esercizio 2011 sono stati rideterminati a seguito del completamento, da parte del gruppo Sogefi, del processo di Purchase Price Allocation di Systèmes Moteurs S.A.S

GRUPPO COFIDE - PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

	Attribuibile agli azionisti della controllante					Terzi	Totale
	Capitale sociale	Riserve	Utili (Perdite) portati a nuovo	Utili (Perdite) dell'esercizio	Totale		
<i>(in migliaia di euro)</i>							
SALDO AL 31 DICEMBRE 2010	359.605	94.080	270.902	22.866	747.453	1.803.486	2.550.939
Aumenti di capitale	--	--	--	--	--	34.844	34.844
Dividendi agli Azionisti	--	--	(7.192)	--	(7.192)	(31.455)	(38.647)
Utili portati a nuovo	--	--	22.866	(22.866)	--	--	--
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	8.576	--	--	8.576	(27.859)	(19.283)
<i>Risultato complessivo dell'esercizio</i>							
Valutazione a fair value degli strumenti di copertura	--	(16.033)	--	--	(16.033)	(49.027)	(65.060)
Valutazione a fair value dei titoli	--	(6.397)	--	--	(6.397)	(7.185)	(13.582)
Riserva di fair value dei titoli rilasciata a conto economico	--	(1.908)	--	--	(1.908)	370	(1.538)
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	(886)	--	--	(886)	(1.898)	(2.784)
Differenze cambio da conversione	--	802	--	--	802	(752)	50
Risultato dell'esercizio	--	--	--	1.015	1.015	56.852	57.867
<i>Totale risultato complessivo dell'esercizio</i>	--	(24.422)	--	1.015	(23.407)	(1.640)	(25.047)
SALDO AL 31 DICEMBRE 2011	359.605	78.234	286.576	1.015	725.430	1.777.376	2.502.806
Aumenti di capitale	--	--	--	--	--	24.868	24.868
Dividendi agli Azionisti	--	--	(7.192)	--	(7.192)	(32.418)	(39.610)
Utili portati a nuovo	--	91	924	(1.015)	--	--	--
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	2.761	--	--	2.761	(19.824)	(17.063)
<i>Risultato complessivo dell'esercizio</i>							
Valutazione a fair value degli strumenti di copertura	--	(4.570)	--	--	(4.570)	(16.469)	(21.039)
Valutazione a fair value dei titoli	--	1.761	--	--	1.761	(900)	861
Riserva di fair value dei titoli rilasciata a conto economico	--	845	--	--	845	882	1.727
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	(1.960)	--	--	(1.960)	(4.331)	(6.291)
Differenze cambio da conversione	--	(4.399)	--	--	(4.399)	(8.641)	(13.040)
Risultato dell'esercizio	--	--	--	(57.573)	(57.573)	(60.213)	(117.786)
<i>Totale risultato complessivo dell'esercizio</i>	--	(8.323)	--	(57.573)	(65.896)	(89.672)	(155.568)
SALDO AL 31 DICEMBRE 2012	359.605	72.763	280.308	(57.573)	655.103	1.660.330	2.315.433